
Sona DYBOVA 

Granica namuru i wesłfalu w karbonie produktywnym 
obszaru ostrawsko-karwińskiego 

WSTĘP 

Jednocześnie z podziałem karbonu produktywnego w obsmrze ostraw
sko-karwi.ńskim na warstwy ostrawskie, siodłowe i karwińskie ZJaistni.ał 
problem iclh podporządkowania międzynarodowemu podziałowi ustalone
mu n:a lronJgresaoh w Heerlen (1927; 1935). 

Według K. Patteisky'ego (1927) warstwy ostrawskie należą do namu
ru, a warstwy siodłowe wraz z ,kM"Wińskimi -'- do westfalu. Podobny 1>2-
gląd wyraził V. Susta (1928), który zaHczył warstwy ostrawskie do na
muru, a wa'rstwy siodłowe i dolne warstwy kamińskie (suSsklie) do 
westfalru A, przy czym wyŻSZJ.e warstwy lmrwiilskie (doubrawskie) miały 
stanowić odpowiednik wes1:faJu B. W. Gropp (1930) zaliczył warstwy 
ostrawskie do namuru dolnego, warstwy siodłowe do namuru górnego, 
warstwy karwińskie zaś do westfalu. Podobny sche.m.at zamieścił w jednej 
ze swych p6źniejszychprac K. Patte:isky (1933). Schemat jego róźnił się 
bowiem jedynie tym od schematu W. Groppa, że granicę między namu
rem a westfalem usytuował on wyżej, mianowicie pośrodku warstw 
susskioh. Ten pogląd utrzymywał K. Patteisky także j później, mimo dy
skusji ż W. Gothanem i W. Groppem (1934), którzy gramcę namuru i west
Lalu' utożsamiaH z granicą warstw siodłowych i karwińskiclh. Pogląd 
W. GQthana i W. Groppa zn;aIjduje potwierd:z.enie w podlZliia,le cytowanym 
przez. F. Nemejca (1953), który zalicza warstwy ostTawskie i siodłowe do 
namuru, warstwy karwińskie zaś - do westfalu A (warstwy susskie + 
+ warstWy doubrawskie). Z najnowszych należy jeszcze wymienić prace 
A. Pfibyla, B. Ruźicki i N. VaSicka (1956), którzy zaliczają warstwy po
rębskie, łącznie z naj niższym pokładem siodłowym (Prokop), do namuru 
A-'-B, pozostałą część wa·rstw siodłowych ~ do namuru C, warstwy zaś 
susskie ~ do westfalu A. Podziały te opa,rtona występowaniu fauny 
i charakterze litologicznym (dla warstw 05trawskicil) oraz :ha występo
waniU ma:kroflOI'y (dla warstw siodłowych i · karWińsldc'h). 

GRANICA NAMURU I WESTFALU W ŚWIETLE BADAŃ 
PALYNOLOGICZNYCH 

W latach 1951-1958 przeprowadzono w obszarze ostrawslro-karwiń
skim badania palynologic:żne, które rzucają pewne światło n:a zagadnienie 
gr,anicy namuru i westfalu w. tej części Zagłębia Górnośląskiego. Ograni-
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czę się tutaj do podania faktów dotyczących pozycji stratygraficznej 
warstw porębskich, siodłowych i suSskich. 

Według S. Dybovej i A. J'achowicza (1956c) w,aTstwy po,rębskie wy
znaczone są prnez dwie strefy mikrosporowe (IVb i V) nal,eiące do gór
nego namuru A. Najniższy pokład w,arstw siodłowych (Prokop) tworzy 
odrębn'ą strefę mikrosporową (VIa) odpowiadającą namurowi B. Pozostała 
część warstw siodłowych (strefa VIb) należy do namuru C. Autorzy pod
kreślają przy tej okazji, że, pomimo specyficznego habitusu sporowego 
w pokładzie Prokop, różnice między strefą VIa i VIb są stosunkowo bar
dzo nieznaczne. WedługtegQ podziału granica namuru i westfalu przebie
ga pomiędzy warstwami siodłQwymi i susskimi, przy czym warstwy sus
skie, jakQ strefa VII, należą dOi westfalu A. 

, W następnej pracy (S. Dybova i A. Jachowicz, 1957b), w której prze
pr()lWiadimno rewli:zj ę stref miskrosporowych w całym górnośląslkim kalrbo
nie produiktywnym i oparto się na nowych materi:a~ach, podano następu
jący podział ii pozycję stTatygraficzną warstw ostrawskich, siodłowych 
i sus,skich: 

Warstwy porębskie (strefy N6 i N7) odrporwLadają mmurowi A, ca.le 
warstwy siodłowe (strefy N II i ' N o) namurowi B, dolna część wanStw sus
skich aż dOi pokładu nr 30 {strefa N10) - namurowi C, poZlOS1;ała zaś część 
tych warstw (strefa W 1) - westfalOlwi A. . 

Podział ten jest w znacznym stopniu zbliżony dO nowego podziału 
K. Patteisky'ego (1957), który, precyzując swoje dawniejsze poglądy, za
licza warstwy ostrawskie do niamUTU A, całe Wlrurstwy siodłOlWe i dolne 
warstwy sUSskie (aż PO' pokład nr 27) do namuru C, górne zaś warstwy 
susskie - do we.stfalu A. Trzeba podkreślić, że według K. Patteisky'ego 
w obszarze ostrawsko-karwińskim brak jest namuru B, i jego miejS(:e za
stępuje hiatus nad pokładem Prokop. Ostatnie szczegółowe badania po
kładu Prokop (S. Dyhova, A. Jachowicz, J. Zeman, 1958) wskaJZl!!ją na 'to, 
że pokład ten należy uw;ażać za spąg namuru B, do którego w obszarze' 
ostrawsko-kar'wińskim należą całe wa~stwy siodłowe. Hiatus występu
jący ponad' wspommalIlJYlll pokładem byłby zat.em hiatusem w ohrębie sa
mego namUl"U B.PoglądteIl w pełnipotwierd'2'Jadą wcmśniejSŻle'wyniki 
badań palynolQgicznych. Na podstawie tych badań należy bowiem uznać 
pokład Prokop za oddzielny (strefa VIa = Ns)' Badania wykazują ponadto 
wspólny habitus sporowycałyclh warstw siodłowych. Przy ustal'aniu gra
riicy namuru iwestfalu -W Qbszat'lze oS'trawsko.;.karwińskim brano pod uwa
gę następujące fakty palynologiczne: 

l. Występowanie pyłków z rodzaju Schulzospora Kos. Rodzaj ten 
występuje bardzo licznie w dolnych warstwach porębskich, rzadziej w war
,stwach. siodło~h i dolnej części warstw suSskiCh. Pyłków należących do 
tego rodzaju nie znaleziono nad pokładem nr 27; zgodnie z wynikami ba
dań R. M. Kosankego (1950) prowadzonych w obszaTZe Illinois (USA), któ
ry natrafił na rzadkie egzemplarze gatunku Schulzospora rara w' war
stwach Caseyville (Battery Rock Coal Bed), ~atem w serii odpowiadającej 
gÓrIlięj części namuru C. Gatunek Dilobozonotriletes camptylopterus 
(Wal t :z), bal1"dro. zbliżony do gaJturuku Schulzospora primigenia D y b., 
Ja c h. i Schulzospora rara K o s" podaje A. M. Iszczenko (1956) z za
chodni~go przedłużenia Zagłębia Donieckiego. Gatunek. ten,występujący 
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Tabela 1 
Zasięg stratygraficzny najbardziej charakterystycznych gatunków spor ' 

w .pogranicznych utworach namuru i westfalu UJ obszarze ostrawsko-karwińskim 
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w warstwach niżs~ch karbonu, stwierdził A. M. fszczeruko po raz ostatni 
-w podpiętrze d, co odpowiada również górnemu r;tamurowi. . 

2 . . W dolnej części warstw siodłowych, a już zupełnie wyraźnie w dol
:nej części w:arstw suSskiclh pojawia się gatunek Cirratriradites saturni 
(1 b T.) S. W. et B.,' który jest w zasadrie gatunkiem westfadski.m i osiąga 

..optimum występowania w górnym westfalu wszystkich prawie zagłębi 
.-europejskich. 
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Tabela 2: 
llo~ci()we występowanie niektórych rodzajów megaspor, mikrospor i pyłków 

ID granicznych utworach namnru i westfalu na obszarze ostrawsko-karwińskim. 

Warstwy 
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pokłady 

graniczne 

w. sul§skie 

i Międzynaro-
I[ 
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(Heerlen, 
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namur A 
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-p. Ferdinand-I _______ I_-..:..I-...:+...:+..:.. + + + + + + + + + + +. -+- + 
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+ + + bardzo liczne, + + liczne, + nieliczne p. = pokład, w. = warstWy 

3, Dolna granica westfalu, .którą W obszarze ostrawsko-karwińskim 
stanowi pokład nr 27,za:macza się pojawieniem ponad ndm dużej ilości 
westfalskich gatUIllków spor i pyl!ków, między innymi tak cll.araikterysiycz
nych, Jak: Cyclogranisporites leopoldi (K r e m p), (P o t., K r.) znany 
z Zagłębia Ruhry z westfalu B i C, Latosporites latus · (Ko s.) P o t.; K r.j-. 
występujący w Illinois w warstwach odpowiadających westfalowi A 
i w zagłębiu Ruhry w westfalu B, oraz Florinites antiquusS ch o P f.. wy .. 
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stępujący W górnej -części warstw Caseyville z Illinois, czyli -w poziomie 
-odpowiadającym dolnemu westfalowi A. 

4. Poszczególne odcinki górnego n,amuru i dolnego westfalu w obszarze 
-ostrawsko-k:arwińsk~ zaznacZIOne są również następującymi zmianami 
w występowaniu niektórych rodzajów megaspor, mikrospor i pyłków: 

a~ lic-zne występowanie megaSpor z rodzaju Tuberculatispprites w -war
stwach porębskich, siodłowych i dolnych susskich (górny n!8mur A -
namur B - namur C) i bardzo liczne występowanie tych ~por w górnej 
eżęści warstw susskich i w warstwach doubrawslrloh (westfal A), 

b) bardZIO liczne występowanie megaspor z rodZaju Lagenicula w war
stw;ach porębskich (gómy namm A)-oraz nieliczne występoWland:e tycih spor 
w warstwa'ch siodłoWych i suSskich (n:amur B ~ namtiJr C - wmtfal- A), 
_ c) bardzo lic_zn~ _ występowanie meg.ąsporz rodzaju Setosisporites 
w warsl::wach porębskioh (górny namur A) i licme ich występbWanie 
w warstwaoh siodłowycll oriaz suSskioh (namul' B - namul' C - W€Stfal A), 

d) liczne występoWlanie megaspor -~ rodzaju Zonalesporites w war
stwach porębskich (górny namul' A), bardzo liczne występowanie ich 
w warstwach siodrowych (namul' B) -oraz liczne w warstwach sUSskich 
(namul' C - westfal A), -

e) bardm li~ występowanie megaspor z rodzaju Rotatisporites 
w warstwach porębskich(górny namul' A) i zupełny ich brak w warstwach 
wyższych (narnuT B - namur C - westfal A), 

f) wspomniane już liczne występowanie pyłków z rodzaju Schulzo
$pora w wamtw'ach porębskich (górny namUT A), Iliieliczne w waIrStwach 
siodłowych i dolnych susskic!h (namur B - namul' C), 

g) liczne występowanie mik!'lOS'pOlrZ rodzajów: Anulatisporites i Den
,sosporites w wa-rstwach porębskich (górny namul' A), bardzo liczne w war
stwach siodłowych i -dolnych susskich (namur B -:- namur C) i liczne ich 
występowanie w górnych warstwach suSskich (westfal A), 

h) nieliczne występowanie mikrospor z :rodZaju Apiculatisporites 
w warstwach porębskich, siOdłowych i dolnych sUSskich (górny namul' A
namul' B - namUT C) i bardzo liczne ich występowanie W górnych war
:stwadh susskich (westfal A), 

i) meliczne występowanJie pyłków -z 'rodzaju Florinites w dOilnych war
stwach sus.skich (namul' C) i dość obfite ich występowa:ąie w górnych war
stwach suSskiOh (westfal A). 

Najważniejsze fakty palynologiczne dotyczące gmnicy namuru . i west
falu w obszarze ostrawsko-ka.rwińs.kim przedstawiono na tabelkach 1 i 2~ 

ZAKOŃCZENIE 

Badania palynologiczne wykazują, że w rozpatrywanym -odcinku kar
bonuprodutktywnego na obszarze ostrawsko-karwińskim wyróżniają się 
trzy zasadnicze j€dnostki stratygraficzne o odmiennYm habitusie spo-
rowym. . . 

Pierwsza z nich to warstwy porębskie odgranicrorie od wa:rst~ Wyżej 
leżących ostrym ,skokiem mikroflorystycznym potwierdzającym w całej 
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pełni przełom florystyczny W. Gothana pomiędzy namuremA i namu
rem B. 

Drugą · jed.nootkę . stanowią wa,rstwy siodłowe . i dolna część warstw 
susskich. Małe różnice między sporami tych odcinków oraz . wspólne ce
chy (wymiana zanikającycih gatunków namurskich na prekursoryczne 
formy westfalskie) sugerują zaliczenie tej jednostki do namuru B i er 
przy założeniu, że rÓŻnice mikroflorystyczne między tymi podpiętrami 
górnego namuru są nieznaczne lub trudne do uchwycenia. 

Trzecią jednostkę, najwyższe ogniwo, stanowią górne wa'rstwy susskie
z westfalskim zespołem sporowym, już typowym, lecz jeszcze nie tak bo
gatym jak zespół z westfalu wyższego. . 

W ogólnym ujęciu, na tle dyskUiji o położeniu namuru i autunu 
w obrębie systemów czy podsystemów karbońskich, należałoby warstwy
ostrawskie, ze względu na ich habitus sporowy, umieścić jako odpowied
nik namuru A w · stropie dolnej . części systemu ·karbońskiego, warstwy 
zaś siodłowe i dolne susskie traktować jako odpowiednik górnego namuru 
(B i C) i jako strefę przejściową między dolną a górną częścią systemu 
karbońskiego. Górne w,arstwy suSskie i warstwy doubrawskie, odpowia
dające westfalowi A, należałoby uważać za dolną partię górnej części sy
stemu karbońskiego. 

W nawiązaniu do innych prac paleontologicznych (makrofauna i ma
kroflora) można tego rodzaju zaszeregowanie dokumentować także ogól-:
nym charakterem sedymentów w poszczeg6lnych wymienionyoh j ednost~ 
kach .8tratygraficznychzaznaczających się w obsza:rre ostrawsko-karwiń
skim. Wydzielenie najg6rniejszego namuru (B i C), jako strefy przejścio
wej między dolną i g6rną częścią systemu karbońskiego, nie jest 00 praw
da równoznaczne z położeniem gr,anicy w' jednym poziomie, jednakże przy 
rozpatrywaniu og6lnych 'zagadnień ~atygraficznych nigdy taka rzecz: 
nie zachodzi. Przy takim 'założeniu uzyskujemy, w miejsce dość wątpli
wej i słabo paleontologicznie zaznaczonej granicy między namurem B i e, 
dobrze scharakteryzowany namur A, należący raczej do 'karbonu dolne
go, orra:zrożniący sięznracznie od niego karbon górny z typowym habitu-
sem· westfalskim, oba oddzielone wspomnianą strefą przej ściową mającą 
na G6rnym Sląsk:u (także w obSZJarze ostrawsk<>-,karwińskim) stosunkowo
nie1lll8czną w porównaniu z całym karbonem miąższOść (200+300 m} 
i charalder litologiczny wynilmj ący z przej ścia od sedymentów pamlicz
n'Ydh do limndoznYch. Oparcie zasadlnliczegq pOdziału karbonu na dw6dh. 
~i:czych skokach :Noll'YsŁ;ycznych, występującycll między namu
rem A i B or.az namurem e i west:fa:lem A, powimlOllmożliwić dolkładniej
szą niż dotychcza'S ogólną karel.ooję lmTbonu w r6żnycll miejscach świata. 
Og6lne bowiem podobieństwa zanikały . często wskutek nadmiernego roz
budowania lokalnych systemów stratygraficznych, podPorządkowywanych 
podziałowi międzyna,rodowemu według rozmaitych kryteriów i z rozmaitą, 
dokładnością· 

Palynologlcky L800rator V8decko

-vfzlrumn6hO strecuska Prt Uhe1-

n6m PrUzJrumu v . OBtrave 

Nadesłano w marcu 1958 r. 
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SoDa DYBOVA 

PBOBLEMS 'OF BOUNDABY BETWEEN NA:MURIAN AND WESTPHALIAN, IN 
THE PBODUCTIVE CABBONIFEBOUS OF TBE OS'l1BAVA - KABVlNA REGION 

Summary 

The a.uthorhas investigated the divisdon of the ProductiveC8rbooiferous in the 
Ostrava-Karviria region 'and, in partiCl\llar, the boundary between the Ostrava 
(marg!nal) beds and the anticlinal beds, and between the anticlinal and the Karvina 
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beds. After discussing the various heretofore introduced divisions, based on the 
occru.rrence of macroflora and macrofauna, the author pays special attel1tion to 
stratigraphical concl'llSions resulting from spore analyses .of coal seams . from the 
Poroba, anticlinal, Sucha and Doubrava beds. 

On the basis of occurrence of megaspores, microspores and pollen, and by 
comparing them with others, oCOUlTing in some IDuropean and American coal basins, 
the alllt!hor puts forth the following stratigraphical conclusions: 
1. The marginal (Ostrava) beds belong, as far up as horizon Gaebler (or, up to the 

bottom of horizon Prokop),· to 1lhe Namrul"ian A; they are characterized by the 
optimum oCOllll."rence of. NamUll"ian and Dinantian l;Ipecies of spores, wi1lh precur
sory and rare Westphalian forms In the upper parts of these beds. 

2. The anticlinal beds, limited below by horiwn Prokop and above by horizon 
. Nr. 33, belong in their totality to the Namurian B.; trom the I\lJllderlying Ostrava 

beds they' are distinctly separated byan aoute microfloral break, analogous to 
Gotlhan's macrofloral hiatus. 

3'. The lawer paJŃ of the Sucha beds (lUIllderneath -horiz<>n Nr. '2f1) constitute 1lhe 
equivalent to the Namurian C; 1lhe difference in spore habitus disclosed between 
this part of the Sucha beds and the anticlinal beds ts insignificant. 

4. The remaining part of the Karvina beds (above horizon Nr. 27) already belongs 
to the Westphalian; this is indicated by the ocCUll"l"ence of a large n'\lmber of 
typically Westphałian species of spores: and by the definite disappearance of 
the majority of Namurian species. 
The author presents 'her stratigraphical conclusions on suitable tables (Table 1,2). 
Summing 'IlIP Sihe' points .o.ut the indJubitable llliSefulness of spor~ analyses for 

the soluti:on ol fundamental stratigraphical problem s in llhe Productive Carboni
ferous of the Upper Silesian Basin. 


	1
	Page 1

	2
	Page 1

	3
	Page 1

	4
	Page 1

	5
	Page 1

	6
	Page 1

	7
	Page 1

	8
	Page 1


